3

[image: ТайтурскоеМО(ГП)_1_герб цвет]

	Российская Федерация
ДУМА
Тайтурского городского поселения
Усольского муниципального района
	Иркутской области
Р Е Ш Е Н И Е

От 27.12.2023г.							                       	№ 52
р.п. Тайтурка

О бюджете Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

На основании Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь решением Думы городского поселения Тайтурского муниципального образования от 04.12.2013г. № 62 «О создании муниципального дорожного фонда в городском поселении Тайтурском муниципальном образовании» (ред. от 28.03.2018 года № 33), Положением о Бюджетном процессе в Тайтурском городском поселении Усольского муниципального района Иркутской области, утвержденным решением Думы Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области от 31.03.2022г. № 192 (в редакции от 29.03.2023г. № 28), статьями 31, 47, 57, 58, 59 Устава Тайтурского муниципального образования, Дума Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области
РЕШИЛА:
Статья 1.
1.Утвердить основные характеристики бюджета на 2024 год:
общий объем доходов местного бюджета в сумме 123 989,90 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 105 779,15 тыс. рублей;
общий объем расходов бюджета в сумме 125 354,90 тыс. рублей;
размер дефицита бюджета в сумме 1 365,00 тыс. рублей, или 7,50 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.
2.Утвердить основные характеристики местного бюджета на плановый период 2025 и 2026 годов:
общий объем доходов бюджета на 2025 год в сумме 81 174,40 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 61 884,00 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 81 989,30 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 62 223,80 тыс. рублей;
общий объем расходов бюджета на 2025 год в сумме 81 174,40 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 849,82 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 81 989,30 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 1 601,41 тыс. рублей;

Статья 2.
Установить, что доходы бюджета, поступающие в 2024-2026 годах, формируются за счет:
1) налоговых доходов, в том числе:
а) доходов от региональных налогов в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Иркутской области от 22.10.2013г. № 74-ОЗ «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты»;
б) доходов от федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации.
2) неналоговых доходов;
3) безвозмездных поступлений.

Статья 3.
1. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации следующие основания для внесения изменений в показатели сводной бюджетной росписи местного бюджета Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области:
1.1. внесение изменений в установленном порядке в муниципальные программы Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области;
1.2. перераспределение бюджетных ассигнований между муниципальными программами Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области в пределах общей суммы, утвержденной соответствующему главному распорядителю средств бюджета Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области приложениями 11, 12 к настоящему Решению;
1.3. перераспределение бюджетных ассигнований между видами расходов классификации расходов бюджетов в связи с изменением показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета поселения по кодам расходов классификации операции сектора государственного управления классификации расходов бюджетов в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных по соответствующим целевым классификации расходов бюджета Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области;
1.4. внесение изменений в Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утверждаемые Министерством финансов Российской Федерации;
1.5. уточнение кодов видов расходов классификации расходов бюджета Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области;
1.6. ликвидация, реорганизация, изменение наименования органов исполнительной власти Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области, муниципальных бюджетных учреждений, в отношении которых администрация Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области является учредителем;
1.7. перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области на предоставление бюджетным и автономным учреждениям, в отношении которых администрация Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области является учредителем, субсидий на финансовое обеспечение выполнения ими государственного задания, и субсидий на иные цели, между разделами, подразделами, целевыми статьями, видами расходов классификации расходов бюджетов;
1.8. распределение бюджетных трансфертов бюджету Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области законами о внесении изменений в бюджет Иркутской области и решениями Думы Усольского муниципального района Иркутской области, поступления уведомлений по расчетам между бюджетами по межбюджетным трансфертам, а также уменьшение объемов бюджетных ассигнований по межбюджетным трансфертам, распределенных бюджету Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области в законах о внесении изменений в бюджет Иркутской области и решениях Думы Усольского муниципального района Иркутской области, имеющих целевое назначение и утвержденных в настоящем решение;
1.9. перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями, видами расходов на сумму средств, необходимых для выполнения условий софинансирования, установленных для получения межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области из бюджетов системы Российской Федерации в форме субсидий, в том числе путем введения новых кодов классификации расходов бюджета Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области – в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных соответствующему главному распорядителю средств бюджета Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области.

Статья 4.
1. Установить, что в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации казначейскому сопровождению подлежат следующие средства, источником финансового обеспечения которых являются средства, предоставляемые из бюджета Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области:
1) авансовые платежи по муниципальным контрактам о постановке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 50 000,0 тыс. рублей и более;
2) авансовые платежи по муниципальным контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 50 000,0 тыс. рублей и более бюджетными учреждениями Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области, лицевые счета которым открыты в Управлении Федерального казначейства по Иркутской области, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, предоставляемые в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
3) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым исполнителями и соисполнителями в рамках исполнения указанных в подпункте 1, 2 настоящего пункта муниципальных контрактов (контрактов (договоров)) о постановке товаров, выполнении работ, оказании услуг.

Статья 5.
1. Установить прогнозируемые доходы бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов по классификации доходов бюджетов Российской Федерации согласно приложениям 1, 2 к настоящему Решению.

Статья 6.
1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годы согласно приложениям 3, 4 к настоящему Решению.
2. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложениям 5, 6 к настоящему Решению.
3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (государственным программам, муниципальным программам бюджета Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложениям 7, 8 к настоящему Решению.

Статья 7.
Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств:
на 2024 год в сумме 5,00 тыс. рублей;
на 2025 год в сумме 5,00 тыс. рублей;
на 2026 год в сумме 5,00 тыс. рублей.

Статья 8.
Установить, что в расходной части бюджета создается резервный фонд администрации:
на 2024 год в размере 100,00 тыс. рублей;
на 2025год в размере 100,00 тыс. рублей;
на 2026 год в размере 100,00 тыс. рублей.

Статья 9.
Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда:
на 2024 год в размере 83 340,37 тыс. рублей;
на 2025 год в размере 46 480,40 тыс. рублей;
на 2026 год в размере 46 615,50 тыс. рублей.

Статья 10.
Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году и плановом периоде:
на 2024 год в сумме 317,57 тыс. рублей;
на 2025 год в сумме 317,57 тыс. рублей;
на 2026 год в сумме 0,00 тыс. рублей.

Статья 11.
Утвердить источники финансирования дефицита бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложениям 9, 10 к настоящему Решению.

Статья 12.
Утвердить распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложениям 11, 12 к настоящему Решению.

Статья 13.
1. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга:
по состоянию на 1 января 2025 года в размере 3 365,00 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0,00 тыс. рублей;
по состоянию на 1 января 2026 года в размере 3 365,00 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0,00 тыс. рублей;
        по состоянию на 1 января 2027 года в размере 3 365,00 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0,00 тыс. рублей

Статья 14.
Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 13 к настоящему Решению.

Статья 15.
Опубликовать настоящее решение в газете «Новости» и на официальном сайте администрации в информационной-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.taiturka.irkmo.ru).

Статья 16.
Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2024 года.

Председатель Думы Тайтурского
городского поселения Усольского
муниципального района
Иркутской области                                                                                   М.А. Ершов

И.о. главы Тайтурского городского поселения
Усольского муниципального района
Иркутской области                                                                             И.И. Платонова

Подготовил: ведущий специалист администрации по бюджетно-финансовой политике___________Е.В. Клыш
«___»_________2023 г.

Согласовано: главный специалист администрации по юридическим вопросам и нотариальным действиям __________ Мунтян О.В.
«___»_________2023 г.

image1.jpeg